
 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente pre-
sentato alla Commissione in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 
2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attua-
zione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendiconta-
zione” e successiva rettifica del 23 novembre 2021;  

TENUTO CONTO che, ai sensi del suindicato Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e successiva rettifica del 
23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e della Ricerca è assegnata-
rio di risorse previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) per complessivi 11,732 miliardi di euro, al 
fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito delle due com-
ponenti M4CI “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università” e M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa”; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 104 del 02 febbraio 2022 con il quale il 
Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) ha emanato l’Avviso pub-
blico per la presentazione di Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Na-
zionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), per garantire il necessario supporto alla ricerca fonda-
mentale presso le università e gli enti pubblici di ricerca afferenti al MUR;  

ATTESO che il Bando è collegato alla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del 
PNRR ed in particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il 
Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazio-
nale (PRIN), dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale;  

TENUTO CONTO che l’Università degli Studi di Perugia ha partecipato al 
Bando con la presentazione di un progetto 2022TZEXKF dal titolo “Hidden 
Markov Models for Early Warning Systems” CUP Master J53D23004990006 
CIG B6FACAD0C7, al quale afferiscono le seguenti Unità di Ricerca:  

- Prof. Francesco BARTOLUCCI (PI)- Università degli Studi di PERUGIA 
(Capofila del progetto) – CUP J53D23004990006   

- Prof.ssa Claudia PIGINI (RUR)- Università Politecnica delle MARCHE - 
CUP- I53D23002800006;  

- Prof.ssa Fulvia PENNONI (RUR)- Università degli Studi di MILANO-BI-
COCCA – CUP H53D23002580006;  

- Prof. Paolo LI DONNI (RUR) Università degli Studi di PALERMO – CUP 
B53D23010180006; 

VISTE le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori 
degli interventi del PNRR Italia di cui il Ministero dell'Università e della 

Oggetto: affidamento 
diretto ex art. 50 
comma 1 lett. b) del 
d.lgs 36/2023, avente ad 
oggetto l’acquisto di un 
servizio per la pubblica-
zione in Open Access di 
un articolo dal titolo 
provvisorio “Models for 
longitudinal data with 
applications to early 
warning systems”, - 
CUP J53D23004990006 
– CIG B6FACAD0C7  



 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

Ricerca è amministrazione titolare M4C2 - Investimento 1.1 “Progetti di Ri-
cerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN);  

VISTE Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei 
soggetti attuatori, contenenti le indicazioni sugli Obblighi di informazione e 
comunicazione PNRR - ex art. 34, Reg. UE 2021/241; 

CONSIDERATA la necessità  di provvedere all’affidamento di un servizio per 
la pubblicazione in Open Access di un articolo dal titolo provvisorio “Models 
for longitudinal data with applications to early warning systems”, di cui 
sono autori, oltre al Prof. Francesco Bartolucci, i Proff. Paolo Li Donni (Uni-
versità degli Studi di Palermo), Fulvia Pennoni (Università degli Studi di Mi-
lano-Bicocca) e Claudia Pigini (Università Politecnica delle Marche), in qua-
lità di Responsabili di Unità del progetto in epigrafe per i rispettivi Atenei 
di appartenenza per le esigenze del progetto PRIN 2022 “Hidden Markov 
Models for Early Warning Systems”; 

CONSIDERATO, che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e ser-
vizi di cui all’art. 21, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 in quanto di importo infe-
riore a € 40.000,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’attività oggetto di affidamento è direttamente e uni-
vocamente collegata agli obiettivi e ai target delle milestone di progetto e 
indispensabile al conseguimento degli stessi e rientra tra le categorie di 
spese ammissibili previste dal progetto approvato;  

DATO ATTO che nel presente affidamento sono previste e rispettate le in-
dicazioni circa la conservazione e la messa a disposizione di atti e docu-
menti al fine di consentire l’accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite servizi informativi;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

CONSIDERATO che l’oggetto della presente fornitura non rientra nei 29 clu-
ster tassonomici e nessuna scheda risulta applicabile in modo diretto sulla 
base della Mappatura degli investimenti contenuta nella guida operativa 
DNSH di cui alla circolare MEF n. 33 del 13 ottobre 2022. L’intervento non 
ricade in nessuna delle attività oggetto del regolamento delegato (UE) 
2021/2139; 

ACCERTATO che l’affidamento rispetta il principio orizzontale del “Do No 
Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/85, che definisce gli obiettivi ambientali, nonché della Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’ap-
plicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per 
la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 
febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità;  



 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

RICHIAMATO il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le pari opportunità recante “Adozione delle linee 
guida volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici fi-
nanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, emanato in attuazione dell’art. 
47, comma 8 del Decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito con 
modificazioni, dalla legge n.108 del 29 luglio 2021;    

VISTO in particolare l’articolo 5 del citato DPCM relativo all’obbligo di assi-
curare l’assunzione, in caso di aggiudicazione del contratto, di una quota 
pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione 
del contratto o per la realizzazione di attività a esso connesse o strumen-
tali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;  

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023, nuovo “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO, in particolare l’art. 225, comma 8 del Codice sopra richiamato che 
prevede, anche dopo il 1° luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del 
D.L. n. 13/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano finan-
ziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC;  

VISTI, altresì:  

- l’art. 8, comma 5 del D.L. n. 215/2023;  
- l’art. 1 commi 1 e 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modifica-

zioni dalla Legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii.;   
- il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 

e ss. mm. e ii;  

RICHIAMATO, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, ai 
sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architet-
tura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA l’ipotesi concordata tra le parti dell’Open Access Service Agreement 
tra il Dipartimento di Economia dell’Università di Perugia e Springer Nature 
Customer Service Center GmbH in qualità di Service Provider, che prevede 
per la pubblicazione “Book of proceedings” di una quota open access di € 
6.400,00 IVA esclusa, per un totale di € 7.808,00; 

FATTO PRESENTE che il principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 è stato rispettato; 

FATTO PRESENTE che il prezzo offerto dalla società risulta congruo;  

RILEVATO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come mo-
dificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto-legge n. 187/2010, 
è stato acquisito il seguente CIG B6FACAD0C7; 



 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

VISTA che mero errore materiale, non è stata acquisita la dichiarazione ex 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 resa dall’operatore economico ai sensi e 
per gli effetti del DPR 445/2000, con la quale dichiarava che in capo allo 
stesso non sussistono le cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023, nonché ha presentato le ulteriori dichiarazioni inerenti:  

- al numero dei dipendenti impiegati alla data di presentazione dell’of-
ferta;  

- all’impegno a rispettare gli obblighi previsti dall’art. 47 del D.L. 77/2021;  
- all’assolvimento dell’obbligo della L. 68/99;  
- ai dati identificativi del titolare effettivo;  
- alle dichiarazioni di assenza dei conflitti di interesse di cui agli artt. 1 

comma 9, lett. e), L. 190/2012 e 16 del Codice dell’affidatario e del titolare 
effettivo; 

DATO ATTO che non è possibile verificare la regolarità contributiva dell’im-
presa in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) in quanto l’ope-
ratore economico affidatario non è residente in Italia;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D.L. 76/2020 non si è 
proceduto a richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del codice 
dei contratti pubblici;  

FATTO PRESENTE che il pagamento della prestazione verrà effettuato pre-
via verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con 
le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e che, in osse-
quio a tale norma, l’operatore economico ha rilasciato la relativa comuni-
cazione;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, i ter-
mini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli af-
fidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

CONSTATATO il rispetto dei principi contenuti nella parte I, artt. 1 – 12 del 
codice dei contratti pubblici e, in particolare, dei principi del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato; 

VISTO il quadro economico dell’affidamento sotto riportato: 

A – VALORE STIMATO DELL’APPALTO   

A1  Importo fornitura/servizio a base di gara  € 6.400,00 

A2  Oneri per la sicurezza  € 0,00 

Totale (A1 + A2)  € 6.400,00 

B – SOMME A DISPOSIZIONE   

B1  Modifiche contrattuali  € 0,00  

B2   Imprevisti  € 0,00  



 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

B3  IVA su A  € 1.408,00   

B4  IVA su B1 – B2  € 0,00   

B5  Contributo ANAC  € 0,00  

Totale (B1 + B2 + B3 + B4 + B5)  €1.408,00   

Totale intervento  € 7.808,00  

 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 
procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

CONSIDERATO che il DDG n. 120/2024 del 05.04.2024 con il quale, ai sensi 
dell’art 15, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in combinato disposto con 
l’allegato I.2 al Codice medesimo, viene nominato RUP il Segretario Ammi-
nistrativo del Dipartimento per tutti gli affidamenti posti in essere; 

VISTI  l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 
36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone 
che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 
obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni ap-
paltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto 
dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo 
cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblica-
zione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Traspa-
renza dei contratti pubblici»;  

DETERMINA 

- di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento 
diretto, art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, avente ad oggetto 
l’affidamento di un servizio per la pubblicazione in Open Access di un 
articolo dal titolo provvisorio “Models for longitudinal data with applica-
tions to early warning systems”, alla società Springer-Verlag GmbH VAT 
DE 170864101 residente in Germania per € 6.400,00 IVA esclusa, per un 
totale di € 7.808,00.; 



 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

- di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad € 
7.808,00 Iva inclusa, graverà sul PJ COFIN_PRIN_2022TZEXKF_BARTO-
LUCCI per un importo di 5.856,00 e sul PJ PRIN_2022TZEXKF_B ARTO-
LUCCI - PNRR M4.C2.1.1 - BANDO PRIN 2022 per un importo di 1.952,00 
della UA.PG:DECO; 

- di procedere alla richiesta formale dell’autodichiarazione da parte 
dell’operatore economico Springer-Verlag GmbH VAT DE 170864101, at-
testante il possesso dei requisiti generali ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e 
di disporre che la documentazione integrativa così acquisita sia allegata 
al fascicolo di gara e ne costituisca parte integrante. 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università 
degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Il Segretario Amministrativo 

Dott. Andrea Bellino 

 

 

 


		2025-06-26T15:10:52+0000
	BELLINO ANDREA




